UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino - Proen

Edital nº 067/Reitoria/Universidade Univates, de 02 de setembro de 2019

Processo Seletivo Vestibular para o ano de 2020 para cursos de graduação

presenciais

RETIFICAÇÃO Nº 01
(publicada no dia 21/11/2019)

O Reitor da Universidade do Vale do Taquari - Univates, no uso de suas atribuições legais,
retifica o Quadro 01 do Edital nº 067/Reitoria/Universidade Univates, de 02 de setembro
de 2019, conforme segue:

Quadro 01 -  Cursos oferecidos no Processo Seletivo Vestibular 2020
Código

do
currículo

Curso Grau Turno de
funcionamento Ato autorizativo Total de

vagas

345211
Administração – LFE

Administração de
Empresas

bacharelado noturno Portaria MEC 266, de
03/04/17

120

345221 Administração – LFE
Comércio Exterior bacharelado noturno Portaria MEC 266, de

03/04/17

581202 Arquitetura e Urbanismo bacharelado integral
(manhã/noite)

Portaria MEC 920, de

27/12/18
90

421211 Biomedicina bacharelado noturno Portaria MEC 136, de
01/03/18 50

421222 Ciências Biológicas bacharelado noturno Portaria MEC 920, de
27/12/18 35

421231 **Ciências Biológicas licenciatura noturno Portaria MEC 920, de
27/12/18 30

344202 Ciências Contábeis bacharelado noturno Portaria MEC 266, de
03/04/17 120

342203

Comunicação Social -
Publicidade e
Propaganda

bacharelado noturno Portaria MEC 266, de
03/04/17 50

815202
Curso Superior de

Tecnologia em Estética
e Cosmética

tecnólogo noturno Portaria MEC 529, de
01/08/18 70

https://www.univates.br/graduacao/administracao-de-empresas
https://www.univates.br/graduacao/administracao-de-empresas
https://www.univates.br/graduacao/administracao-de-empresas
https://www.univates.br/graduacao/comercio-exterior
https://www.univates.br/graduacao/comercio-exterior
https://www.univates.br/graduacao/arquitetura-e-urbanismo
https://www.univates.br/graduacao/biomedicina
https://www.univates.br/graduacao/ciencias-biologicas-bacharelado
https://www.univates.br/graduacao/ciencias-biologicas-licenciatura
https://www.univates.br/graduacao/ciencias-contabeis
https://www.univates.br/graduacao/publicidade-e-propaganda
https://www.univates.br/graduacao/publicidade-e-propaganda
https://www.univates.br/graduacao/publicidade-e-propaganda
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-em-estetica-e-cosmetica
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-em-estetica-e-cosmetica
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-em-estetica-e-cosmetica

811202
Curso Superior de

Tecnologia em
Gastronomia

tecnólogo noturno Portaria MEC 114, de
17/02/17 50

345241

Curso Superior de
Tecnologia em Gestão
de Micro e Pequenas

Empresas

tecnólogo noturno
Portaria MEC 526, de

26/07/18 80

345251

Curso Superior de
Tecnologia em Gestão
de Recursos Humanos

tecnólogo noturno Portaria MEC 266, de
03/04/17 40

214211 Design bacharelado noturno Portaria MEC 266, de
03/04/17 70

380212 Direito bacharelado matutino Portaria MEC 266, de
03/04/17 30

380211 Direito bacharelado noturno Portaria MEC 266, de
03/04/17 160

720231 Educação Física bacharelado noturno Portaria MEC 136, de
01/03/18 70

720211 Educação Física licenciatura noturno Portaria MEC 920, de
27/12/18 50

723202 Enfermagem bacharelado noturno Portaria MEC 136, de
01/03/18 70

582212 Engenharia Ambiental e
Sanitária bacharelado integral

(manhã/noite)
Resolução 031/Reitoria/
Univates, de 25/05/17 40

582202 Engenharia Civil bacharelado integral
(manhã/noite)

Portaria MEC 920, de
27/12/18 90

481211 Engenharia da
Computação bacharelado integral

(manhã/noite)
Portaria MEC 920, de

27/12/18 40

523202 Engenharia de Controle
e Automação bacharelado integral

(manhã/noite)
Portaria MEC 920, de

27/12/18 40

520203 Engenharia de
Produção bacharelado integral

(manhã/noite)
Portaria MEC 920, de

27/12/18 40

481221 Engenharia de Software bacharelado integral
(manhã/noite)

Portaria MEC 1027, de
17/12/15 40

522202 Engenharia Elétrica bacharelado integral
(manhã/noite)

Portaria MEC 383, de
27/04/17 40

521203 Engenharia Mecânica bacharelado integral
(manhã/noite)

Portaria MEC 64, de
28/01/2015 60

524202 Engenharia Química bacharelado integral
(manhã/noite)

Portaria MEC 492, de
29/06/2015 40

727202 Farmácia bacharelado noturno Portaria MEC 136, de
01/03/18 60

726211 Fisioterapia bacharelado matutino Portaria MEC 136, de
01/03/18 50

https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-em-gastronomia
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-em-gastronomia
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-em-gastronomia
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-de-gestao-de-micro-e-pequenas-empresas
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-de-gestao-de-micro-e-pequenas-empresas
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-de-gestao-de-micro-e-pequenas-empresas
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-de-gestao-de-micro-e-pequenas-empresas
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-em-gestao-de-recursos-humanos
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-em-gestao-de-recursos-humanos
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-em-gestao-de-recursos-humanos
https://www.univates.br/graduacao/design
https://www.univates.br/graduacao/direito
https://www.univates.br/graduacao/direito
https://www.univates.br/graduacao/educacao-fisica-bacharelado
https://www.univates.br/graduacao/educacao-fisica-licenciatura
https://www.univates.br/graduacao/enfermagem
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-ambiental-sanitaria
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-ambiental-sanitaria
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-civil
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-da-computacao
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-da-computacao
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-de-controle-e-automacao
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-de-controle-e-automacao
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-de-producao
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-de-producao
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-de-software
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-eletrica
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-mecanica
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-quimica
https://www.univates.br/graduacao/farmacia
https://www.univates.br/graduacao/fisioterapia

225203 **História licenciatura noturno Portaria MEC 920, de
27/12/18 40

321202 Jornalismo bacharelado noturno Portaria MEC 266, de
03/04/17 50

223211 Letras licenciatura noturno Portaria MEC 920, de
27/12/18 50

726221 Nutrição bacharelado noturno Portaria MEC 136, de
01/03/18 60

724202 Odontologia bacharelado integral
(manhã/noite)

Portaria MEC 489, de
26/06/15 60

140203 Pedagogia licenciatura noturno Portaria MEC 920, de
27/12/18 60

311210 Psicologia bacharelado integral
(manhã/noite)

 Portaria MEC 266, de
03/04/17 60

313202 Relações Internacionais bacharelado noturno Portaria MEC 266, de
03/04/17 40

** Cursos para os quais o Processo Seletivo 2020 foi cancelado por decisão da Reitoria da Univates.

 Ney José Lazzari
Reitor da Universidade do Vale do Taquari -

Univates

https://www.univates.br/graduacao/historia
https://www.univates.br/graduacao/jornalismo
https://www.univates.br/graduacao/letras
https://www.univates.br/graduacao/nutricao
https://www.univates.br/graduacao/odontologia
https://www.univates.br/graduacao/pedagogia
https://www.univates.br/graduacao/psicologia
https://www.univates.br/graduacao/relacoes-internacionais